³⁹¹ *Ibid.*

³⁹² *Ivi*, p. 98; corsivo mio.

³⁹³ Cfr. Coglievina 1989, p. 54; il racconto citato è infatti inserito da Petrarca nella sezione *De mordacibus iocis* (cfr. Petrarca *Rerum memorandarum*, pp. 85-100).

alle provocazioni: capace di autocensura e restio a mettere in luce, con la propria brillante loquela, le mancanze dei propri interlocutori³⁹⁴.

2.1.9. Stazio e la seconda soma

Purgatorio, XXI 93; *Comentum*, IV, p. 17

Et hic nota, lector, quod circa istam literam multi multa dixerunt, alii pro poeta nostro, alii calumniantes istud dictum, quia dicunt quod Statius non est mortuus secundo libro imperfecto. Quibus respondendum est breviter et clare, quod vere secundum opus est completum, nec Dantes hoc negat: sed vult dicere, quod cecidit cum secunda salma, quia debebat subire tertiam historiam, scilicet, gesta Domitiani, sicut ipse protestatur in prohemio sui Thebaidos, et in prohemio Achilleidos. Unde videtur Statius satis excusandus si videatur nimis adulari Domitiano. Unde nota quod, sicut scribit Josephus, Domitianus audito rumore de defectione germanorum cum esset valde adolescens, tantam rei magnitudinem non recusavit, sicut alii fecissent; sed a patre habens ingenitam fortitudinem supra aetatem, statim tendebat in barbaros. Illi belli fama territi sine ullo damno romano jugo se subiecerunt. Domitianus ergo clarus et insignis, aetatem superantibus factis et patri honorem afferentibus, Romam reversus est; qui et antequam pater veniret Romam Capitolium viriliter defenderat ab hostibus. Ideo juventae indoles potuit decipere Statium commendando Domitianum ab iis.

Benvenuto adotta una soluzione compromissoria³⁹⁵ tra la posizione di Dante e quella, ad esempio, di Petrarca; sulla questione si legga quanto scrive Violetta De Angelis:

...entro il medesimo secolo [il XII] sembra farsi strada un'interpretazione, consegnata al pari dell'altra agli *accessus*, secondo la quale il mancato compimento dell'opera di Stazio dovrebbe intendersi non relativo all'epica minore del poeta ma alla omessa esecuzione dell'opera promessa a Domiziano sia nel proemio dell'*Achilleide*, sia in quello della *Tebaide*. E questa, come appare immediatamente chiaro, è la premessa necessaria e sufficiente per dichiarare, anche se *ex silentio* [non così Benvenuto: «secundum opus est completum»], conclusa l'*Achilleide*³⁹⁶.

Questa seconda interpretazione, che procede parallelamente alla prima, è secondo la De Angelis «fortemente minoritaria»³⁹⁷.

2.1.10. Terenzio

Pg, XXII 97; *Comentum*, IV, p. 35

Hic Terentius fuit poeta maximus, qui scripsit comoedias delectabiles Romae, in quibus proprie descripsit mores juvenum, senium, dominorum, servorum, meretricum, lenonum, adulatorum; fuit natione carthaginensi; Romam venit captivus tempore magni Scipionis; non pileatus, sicut

³⁹⁴ Dedicava qualche attenzione all'aneddoto anche Cavallari 1921, p. 218.

³⁹⁵ Definita «geniale» da Alessio 2002, p. 179.

³⁹⁶ De Angelis 2006, p. 227.

³⁹⁷ *Ibid.*

est communis error multorum, quia ille fuit alter Terentius romanus, liberatus per Scipionem, ut patet per Valerium, et Eusebium libro temporum: de isto dicam plenius super Valerio.

Scarna informazione biografica: il rimando a Valerio Massimo (V II 5) serve a evitare una possibile sovrapposizione del commediografo latino con il quasi omonimo Quinto Terenzio Culleone, senatore romano fatto prigioniero dai Cartaginesi e liberato da Scipione.

2.1.11. Plauto

Pg, XXII 98; Comentum, IV, p. 35

Hic fuit nobilis poeta latinus, ut patet per Tullium in primo Tusculanarum, fuit eloquentissimus suo tempore, et scommata pulcra faciens, ut scribit A. Gellius libro Noctium atticarum, et secundum Senecam fuit sarcinas, idest, de Sarcina antiqua civitate Romandiolae: scripsit pulcras comoedias in maiori egestate quam Statius, quia de dieolvebat molam pro victu, de nocte vero scribebat.

Anche in questo caso vengono offerte poche informazioni biografiche, ottenute da un intreccio tra le fonti di Cicerone, Seneca e Gellio. Proprio dalle *Noctes Atticae* è plusibilmente ripreso il dato sull'indigenza plautina, e sul faticoso ritmo di vita del commediografo (III 14):

Sed enim Saturionem et Addictum et tertiam quandam, cuius nunc mihi nomen non subpetit, in pistrino eum scripsisse Varro et plerique alii memoriae tradiderunt, cum pecunia omni, quam in operis artificum scaenicorum pepererat, in mercatibus perdita inops Romam redisset et ob quaerendum victum ad circumagendas molas, quae “trusatiles” appellantur, operam pistori locasset.

2.1.12. Varrone

Pg, XXII 98; Comentum, IV, pp. 35-36

Hic fuit poeta latinus contemporaneus Virgilio qui simul cum Tuca correxit Eneida Virgilio de mandato Augusti. Alii tamen volunt quod poeta intelligat de Varrone viro doctissimo romanorum, qui fuit mirabilis orator, poeta, historicus tempore Caesaris, quem Plutarcus non erubuit comparare Aristoteli, de quo Tullius facit altissimas laudes; tamen credo quod autor potius loquatur de primo qui fuit amicus Virgilii. Et potest intelligi de utroque, quia iste debet reponi inter alios illustres paganos.

Benvenuto ammette, qui, che entrambe le interpretazioni sono ammissibili: il «Varro» di cui Dante accenna al v. 98 potrebbe essere il poeta Lucio Vario Rufo, che insieme a

Tucca pubblicò l'*Eneide*³⁹⁸ (soluzione preferibile); oppure l'erudito Marco Terenzio Reatino, di cui, oltre agli autori menzionati dall'imolese (di Cicerone si veda *Acad.*, I 3), racconta anche Valerio Massimo: III II 24 e, soprattutto, VIII VII 3.

2.1.13. Persio

Pg, XXII 100; *Comentum*, IV, p. 36

...hic fuit poeta tuscus de antiqua civitate Vulturnarum, satyrus magnus, juvenis mortuus est et juveniliter scripsit, scilicet superbe nimis, adeo quod nisi Cornutus magister eius declarasset dicta eius parvo commentulo male intelligerentur; qui parvum libellum dimisit;...

Brevi, ma esatti, cenni biografici sulla biografia del poeta satirico: l'origine volterrana, la morte in giovane età, il ruolo che il maestro Anneo Cornuto ricoprì nella pubblicazione – postuma – dell'opera. Di tutto questo Benvenuto poteva leggere nel *De poetis* di Svetonio (*Vita Auli Persi Flacci*). Così, ad esempio, sulla censura svolta da Cornuto: «Cuius versus in Neronem cum ita se haberet “auriculas asini Mida rex habet”, in eum modum a Cornuto ipso tantum nomine mutato est emendatus “auriculas asini quis non habet?” ne hoc in se Nero dictum arbitraretur».

2.1.14. Euripide

Pg, XXII 106; *Comentum*, IV, p. 37

Hic fuit, ut dicit Macrobius, clarissimus poeta tragicus, quem saepe allegat philosophus in suis libris moralibus, qui fecit nobilem tragoediam de Meleagro, in qua describit in quo habitu venerit quisque ducum ad capiendum aprum; et ipse tandem laceratus est a canibus non in venatione sed in aula Archelai regis Macedoniae,...

Il breve ritratto del tragediografo è effettivamente desunto da Macrobio: *Sat.*, V XVIII 16.

2.1.15. Simonide

Pg, XXII 107; *Comentum*, IV, p. 37

Simonide, poeta graecus, qui mortuus est prae gaudio habita victoria unius suae tragoediae, de quo multa sunt apud Valerium et Plinium;...

La fonte di Valerio Massimo (I VIII ext. 7) permette di chiarire ciò che nel commento di Benvenuto è solo accennato:

³⁹⁸ Cfr. *Vita Donatiana*, §§ 40-41 (*Vitae Vergilianae*, pp. 36-7).

Aequae dis immortalibus acceptus Simonides, cuius salus ab inminente ~ officio defensa ruinae quoque subtracta est: cenanti enim apud Scopam Crannone, quod est in Thessalia oppidum, nuntiatum est duos iuvenes ad ianuam venisse magnopere rogantes ut ad eos continuo prodiret. Ad quos egressus neminem repperit ibi. Ceterum eo momento temporis triclinium, in quo Scopas epulabatur, conlapsum et ipsum et omnes convivas oppressit. Quid hac felicitate locupletius, quam nec mare nec terra saeviens extinguere valuit!

Su Plinio, Benvenuto potrebbe confondersi: l'episodio non è infatti contenuto nella *Naturalis Historia*, ma è ricordato da Cicerone (*Or.*, II LXXXV 352) e da Quintiliano (*Inst.*, XI II 11).

2.1.16. Forese Donati e sua moglie

Pg, XXIII 37-42 e 85-90; *Comentum*, IV, p. 54 e pp. 59-60

Ad cuius cognitionem est primo sciendum, quod iste fuit quidam concivis suus, nomine Foresius, natione florentinus, genere nobilis, frater famosi militis Cursii de Donatis, amicus et affinis nostri poetae, cum quo vixerat ad tempus familiariter. Et quia noverat eum multum laborasse vitio gulae, licet esset aliter vir bonus, ideo introducit eum hic ita maceratum. [...] Hic poeta ponit responsionem Foresii ad se, qui breviter dicit, quod intercessio uxoris suae citius fecit eum ascendere. Ad quod sciendum quod Foresius praefatus habuit in vita unam uxorem suam, cui nomen fuit Anella, mulier quidem sobria et pudica, quae temperanter vixit cum isto guloso, cui habebat semper praeparare delicata cibaria, in quo magis virtus eius enituit. Et sicut in vita numquam cessabat revocare eum ab errore suo, ita post mortem numquam cessavit orare pro eo; cum tamen mulier soleat faciliter oblivisci priorum affectuum, ut autor alibi jam dixit.

Poche essenziali informazioni sull'amico di Dante e sulla moglie Nella, sostanzialmente derivate dai versi esaminati: dunque inerti, salvo per la nota misogina finale, che in ogni caso nulla aggiunge ai dati sulla vita dei personaggi trattati – in tutto il canto è per altro diffusa un'ampia polemica sulle donne fiorentine: già implicita nel luogo purgatoriale, ma facilmente alimentabile su base boccacciana.

2.1.17. Giacomo da Lentini

Pg, XXIV 56; *Comentum*, IV, p. 76

...iste vocatus est Jacobus de Alentino, et per excellentiam propter perfectionem artis dictus est Notarius:...

Al di là dell'indicazione geografica «de Alentino», Benvenuto mostra di non conoscere bene la biografia del Notaio: l'appellativo «Notarius» non è infatti ricondotto al

mestiere svolto da Giacomo presso la curia di Federico, ma a una sua non meglio precisata eccellenza poetica.

2.1.18. Guittone d'Arezzo

Pg, XXIV 56; *Comentum*, IV, p. 76

...e Guittone; iste vocatus est frater Guittonus de Aretio pulcerrimus inventor in lingua materna, non tam ratione stili, quam gravium sententiarum, quibus usus fuit in nudis verbis, cuius librum ego vidi,...

Il giudizio su Guittone («pulcerrimus inventor in lingua materna, non tamen ratione stili»), senz'altro aderente a quello dantesco (espresso, come è noto, anche in *Dve*, II VI 8), viene ricondotto dall'imolese a un proprio gusto personale, maturato dalla lettura dei testi del poeta aretino: «cuius librum ego vidi»; lo stesso giudizio viene ribadito, e in parte precisato, nelle glosse a *Pg*, XXVI 124-6: «Iste vocatus fuit frater Guittonus de Aretio: bonas sententias adinvenit, sed debilem stilum, sicut potest intelligi ex libro, quem fecit, ut vidi»³⁹⁹.

È da escludere che l'imolese potesse avere notizia della censura su Guittone espressa da Dante nel *De vulgari eloquentia*: insieme al contatto diretto con i testi dell'aretino, Benvenuto avrebbe plausibilmente fatto riferimento anche alla propria frequentazione del trattato dantesco. È altresì vero che un attento lettore del *Trattatello* boccacciano come l'imolese avrebbe dovuto conoscere il *De vulgari* quanto meno di fama (dunque avrebbe potuto citarlo di seconda mano): spiega infatti Boccaccio (§ 200) che Dante, «già vicino alla sua morte, compuose uno libretto in prosa latina, il quale egli intitolò *De vulgari eloquentia*»⁴⁰⁰. Il giudizio di Benvenuto su Guittone non è ripreso nemmeno da Pietro Alighieri, che discute i due passi (*Pg*, XXIV 56 e XXVI 124-6) senza aggiungere nulla al dettato paterno⁴⁰¹.

Così Giuseppe Vecchi: «Quanto alla “Poesia”, anzi alla “Grande Poesia” Benvenuto ha le idee ben chiare: essa consiste nell'ineffabile equilibrio di pensiero e di arte, equilibrio

³⁹⁹ *Comentum*, IV, p. 136.

⁴⁰⁰ *Trattatello*, p. 74. Nel seguito del paragrafo, Boccaccio spiega – erroneamente – che il trattato rimase incompiuto proprio per la morte dell'autore: cfr. *ivi*, pp. 74-5. Lo stesso passo si ritrova, senza varianti degne di nota, al § 138 della seconda redazione del *Trattatello* (*ivi*, p. 117).

⁴⁰¹ Cfr. Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), p. 465 e p. 486 (in cui Guittone non è nemmeno citato).

che solo a pochi è dato raggiungere. Guittone d'Arezzo, ad esempio, fu buon poeta, ma appesanti i suoi canti gravandoli troppo di sentenze»⁴⁰².

2.1.19. Guido Guinizzelli

Pg, XVI 22-4; *Comentum*, IV, p. 121

Guinicelli enim fuerunt unum membrum de principibus pulsus de Bononia seditione civili, quia imperiales erant. Fuit ipse Guido vir prudens, eloquens, inveniens egregie pulcra dicta materna; sicut autem erat ardentis ingenii et linguae, ita ardentis luxuria, quales multi inveniuntur saepe. O quot viri virtuosus caetera bona hac labe deformaverunt! Ideo bene fingit poeta quod ipse captus persuasionem eius subito respondisset si non intervenisset impedimentum.

Rapida ed essenziale presentazione del personaggio, un po' schiacciata sulla discussione del vizio di cui Guinizzelli si è macchiato (ma non priva di indicazioni storico-politiche, poste oltretutto in posizione iniziale). Topica l'invettiva finale.

2.1.20. Arnaut Daniel: vita, opere (e riprese petrarchesche)

If, XXVI 115-8; *Comentum*, IV, p. 134

Hic poeta inducit dictum Guidonem laudatum ab eo, ad commendandum quemdam spiritum modernum, quem praefert sibi et aliis in arte inveniendi. Ad cuius cognitionem volo te scire, quod iste magnus inventor fuit quidam provincialis tempore Raymundi Berengerii boni comitis provinciae, nomine Arnaldus, cognomine vero Daniel, vir quidem curialis, prudens et sagax, qui invenit multa et pulcra dicta vulgaria; a quo Petrarcha fatebatur sponte se accepisse modum et stilum cantilenae de quatuor rhythmis, et non a Dante. Hic, dum senuisset in paupertate, fecit cantilenam pulcerrimam, quam misit per nuntium suum ad regem Franciae, Angliae, et ad alios principes occidentis, rogans, ut quemadmodum ipse cum persona juverat eos delectatione, ita ipsi cum fortuna sua juvent eum utilitate. Cum autem nuntius post hoc reportasset multam pecuniam, dixit Arnaldus: "Nunc video, quod Deus non vult me derelinquere". Et continuo sumpto habitu monastico parcissimae vitae semper fuit.